PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU PARANA

Croghe o Lo 2 222024
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO - PLE N° 12/2021

AUTORIZA O EXECUTIVO A CEDER, EM CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO,
IMOVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, apresenta & judiciosa
apreciacdo da colenda Camara de Vereadores O seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a ceder em concessdo de
direito real de uso, por prazo indeterminado, a servidores estaduais tais
como Policia Militar, Policia Civil, entre outros, bem como representantes do
Ministério Publico e da Magistratura, o imével abaixo descrito, constante da
matricula 11.278, do Cartdrio de Registro de Imoveis desta Comarca (copia
anexa), de propriedade do Municipio de Porecatu, para uso exclusivo de
moradia familiar dos j&@ mencionados, nesta cidade.

ENDERECO: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 808, CENTRO

Uma drea de terras urbana consistente do lote n° 01 da quadra n° 48 desta
cidade de Porecatu, medindo 399.90 metros quadrados oriundo da
subdivisdo do lote n°® 03 da mesma quadra, contendo como benfeitoria um
prédio residencial em alvenaria com 224,62 metros quadrados de
construcdo, conforme averbacdo, com as seguintes medidas €
confrontacdes: Frente para a Rua Bar&o do Rio Branco, medindo 13,33
metros: lado direito para o lote n° 02, medindo 30,00 metros; fundos para o
lote n° 04, medindo 13,33 metros e lado esquerdo para o lote n° 24,
medindo 30,00 metros.

Arfigo 2°- O (A) cessiondrio(a) ndo poderd ceder no fodo ou em parte,
onerosa ou gratuitamente, o objeto desta lei.

Arfigo 3° - A habilitagdo ao instrumento de concessdo de que trata esta lei
& a conferida pelo artigo 17, § 2°, 1, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho
de 1993.

Artigo 4° - Fica reservado ao Municipio de Porecatu o direito de fiscalizar o
imavel residencial, objeto desta Lei, sempre que necessario.

Arfigo 5° - Durante @ vigéncia desta Lei, qualguer encargo civil,
administrativo e tributario que incidir sobre o imével cedido em concessao
de uso ficard a cargo do(a) cessiondrio(a), inclusive todas as despesas com

a sua manutengdo.
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Artigo 6° - A falta de cumprimento de qualquer dispositivo desta Lei, a
modificacdo da finalidade da concessdo ou  d extincGo do(a)
cessiondrio(a) fard o imoével, com todas as benfeitorias e instalagdes nele
introduzidas, reverter automaticamente e de pleno direito G posse Qo
Municipio, as quais, como parte integrante daquele, ndo dardo direito a
nenhuma indenizac&o ou compensagao.

Artigo 7° - Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicacdo.
GABINETE DO PREFETO DO MUNICIPIO DE PORECATU, Estado do Parand,

aos dezenove dias do mé ole abrii do ano de dois mil e vinte e um
(19.04.2021). !




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU

PARANA

Porecatu, 19 de abril de 2021.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Incluso, estamos encaminhando as  Vossas
Exceléncias Projeto de Lei via do qual procura este Executivo Municipal a
necessaria autorizacdo para ceder imével publico a servidores estaduais
tais como Policia Militar, Policia Civil, entre outfros, bem como
representantes  do  Ministério  Publico e da Magistratura, conforme
habilitacdo descrita em seu artigo 3°.

Preliminarmente, lembramos aos Nobres Edis que
tais imoveis j&@ foram colocados em leilGdo por diversas vezes e até o
presente ndo conseguimos éxito nas vendas e, para gque ndo fenhamos
dilapidacdo do bem publico afravés de vandalos nos imoveis
desocupados, resolvemos por bem cedé-los aos servidores dos 6rgdos em
questdo.

Llembramos que tais 6rgdos oferecem G
comunidade porecatuense servigos de grande relevancia, cada um em
sua drea de atuacdo e, seus servidores, carentes de moradias dignas, seréo
beneficiados e, consequentemente, trarGo melhor resultado & nossa
populagdo.

Vale esclarecer que, na medida do possivel, os
6rgdos  publicos devem  trabalhar de maneira harmoénica, sempre
melhorando as condicdes de trabalho e atendimento ao publico; o que, a
nosso ver, de certa forma trard condigoes de melhoria na relacdo servidor
pUblico e municipe, uma vez que, com sUas familias alojadas de maneira
satisfatoria, o servico fluird bem melhor.

Dessa forma, para podermos melhorar O
atendimento nos servicos publicos oferfados por aqueles érgdos, rogamos
a aprovacdo da presente propositura. transformando-a em lei.
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ciosamente,



REGISTRO DE IMOVEIS
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MATRICULA N° 11.278 DATA: 25 de agosto de 2008 FOLHA N° 01 ANOTAGOES
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Uma area de terra urbana consistente do Lote n. 01 da quadra n. 48 medindo 399,90 metros
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quadrados, oriundo da subdivisdo do lote n. 03 da mesma quadra, Sem penfeitoria, situado |VER-RV-02
nesta cidade e comarca de Porecatu - Parani, dentro das seguintes divisas e confronta-
cdes: Frente ~ confronta-se com a rua Bardo do Rio Branco, medindo 13,33 metros; Lado
direito - confronta-se com o lote n. 02, medindo 30,00 metros; Fundos - confronta-se con
o lote n. 04, medindo 13,3 Lado esguerdo — confronta-se com o lote n. 24, me-
dindo 30,00 metros, per 01, um total de 399,90 metros quadrados.
Proprietario - Prefei

® :

¥ 25 de agosto de 2008, (e~ * odo Ianicelli Rodini, registrador.

8o R-01-11.278 - Protocolo n. 27.627. Subdivisio. Por requerimento de 22 de agosto de 2.008
39 com firma reconhecida, decreto de subdivisdo n. 062/2003 de 26 de novembro de 2.003, o

imével objeto da presente matricula é de propriedade da Prefeitura Municipal de Poreca-
tu, conforme escritura publica de doacdo lavrada pelo tabelionato dests cidade e Comarca
de Porecatu - Parana, no livro n° 28 as fls. 33 v® a 34 aos 1l _ds J o9 o imé-
vel objeto da presente matricula. Documentos arquivados na pé deste carténio. O
referido é verdade e dou fé. Porecatu 25 de agosto de 2008
Tanicelli Rodini, registrador.
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AV-02-1T 278 — Protocolo n. 42.783 de 12-12-2017. Construgdo. Averbacdo em 12-12-2017.
Por requerimento de 01 de Dezembro de 2017, com firma reconhecida, alvara de licenca -
Construcdo n. 017/201, livro n. 003, fls n. 28, de 26-01-2015, certiddo de habite-se n.
008/2015 de 26-01-2015, certiddo de construgdo de 26-01-2015, expedidas pela Prefeitura
Municipal, ART n. 2006112021-5, certidado negativa de débitos relativos as contribuicdes
previdenciidrias e as de terceiros n. 002402017-88888399 de 08-11-2017, CEI n.
51.228.91399/73, confirmada via internet, projeto arquiteténico aprovado pela prefeitura
em 04-01-2000, é esta para constar uma construgdo em alvenaria, com fins residenciais,
medindo 224,62 metros quadrados. Recolhido o Funrejus n. 14000000003160720 no valor de
R$ 800,19 em 12-12-2017, arquivado na pasta n. 159. Valor referéncia R$- 400,093,14. Do~
cumentos arquivados na pasta n. 169. Custas - R$- 114,66. VRC - 1.260,00. Prenot. R$-
1,82. VRC - 10,00 1o Nwwmu 4,40. O referido é verdade e dou fé. Porecatu 12 de dezem—
bro de 2.017. mcﬂmwm%ﬁbch 3 Emilia Lopes da Silva, Escrevente de oficio. R
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SERVICO DE REGISTRO DE 1MOVES
COMARCA DE PORECATU-ESTADU O PARA
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- Carteira n.2.085 ce
71daC.G.J.- Registrador
Gizalda Rodrigues Cunha Rodini Port.n. 17/95
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